
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-150 del 23/12/2016

Oggetto Direzione  Generale.  Designazione  dell'Avv.  Giovanni 
Fantini  quale  Responsabile  della  trasparenza  e  della 
prevenzione della corruzione di Arpae Emilia-Romagna.

Proposta n. PDEL-2016-149 del 22/12/2016

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Boschi Maria Elena

Questo  giorno  23  (ventitre)  dicembre  2016 (duemilasedici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Designazione  dell’Avv.  Giovanni  Fantini  quale 

Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  di 

Arpae Emilia-Romagna.

VISTE:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale  per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-

Romagna in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-

Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che la Legge 6 novembre 2012, n. 190,  recante “Disposizioni  per la  prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha previsto 

una serie di adempimenti in capo a tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, tra i quali assume importanza preminente la nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione;

- che il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in attuazione della Legge 6 novembre 2012, n. 190, ha 

riordinato la disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, prevedendo anch’esso una serie di 

adempimenti in capo a tutte le pubbliche amministrazioni, tra i quali  l’individuazione di 

un  responsabile  della  trasparenza  con  il  compito,  tra  l’altro,  di  svolgere  stabilmente 

un’attività  di  controllo  sull’adempimento  degli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dalla 

normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che la normativa sopra citata è stata recentemente revisionata dal D.Lgs. 26 maggio 2016, 

n. 97 ed in particolare dall’art. 41 comma 1 lett. f) di tale Decreto il quale, modificando 

l’art. 1 comma 7 della Legge n. 190/2012, ha previsto che vi sia nei vari Enti un unico 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, prevedendo altresì 

che le Amministrazioni interessate dispongano le modifiche organizzative necessarie per 

assicurare  a  tale  dirigente  funzioni  e  poteri  idonei  per  lo  svolgimento  dell'incarico  in 

questione con piena autonomia ed effettività;

- che il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, approvato con Delibera ANAC n. 831 



del 3 agosto 2016, evidenzia come la nuova normativa sia finalizzata a rafforzare il ruolo 

di  tale  Responsabile  unico  (RPCT),  ciò  anche  in  coerenza  con  la  ormai  completa 

integrazione dei flussi informativi per la pubblicazione dei dati di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

all’interno del Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) e la conseguente 

eliminazione  della  predisposizione  di  un  autonomo  Programma  triennale  per  la 

trasparenza e l’integrità;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. Arpae n. 44 del 1/03/2016 con cui è stata disposta l’individuazione dell’Avv. 

Giovanni Fantini quale attuale Responsabile della Prevenzione della corruzione fino al 

31/12/2016;

- la  D.D.G.  Arpae  n.  99  del  28/09/2016  con  cui  è  stata  disposta  l’individuazione  del 

Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni  quale  attuale  Responsabile 

della trasparenza fino al 31/12/2016;

RITENUTO:

- che, così come indicato nelle richiamate disposizioni legislative, sia opportuno unificare le 

funzioni di  prevenzione della  corruzione e di  applicazione degli  istituti  di  trasparenza, 

individuando conseguentemente un unico Responsabile (RPCT) al quale verrà garantita, 

così come previsto in particolare dal PNA, la possibilità di svolgere il proprio ruolo con 

effettività e reali poteri di interlocuzione con tutte le strutture dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che  con D.D.G.  Arpae  n.  124 del  30/11/2016 si  è  proceduto,  previo  espletamento  di 

selezione pubblica, all’assunzione con contratto dirigenziale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 

n. 43/2001 dell’Avv. Giovanni Fantini quale Responsabile dell’Area Affari Istituzionali, 

Legali e Diritto Ambientale per il periodo 1/1/2017-31/12/2021;

- che  l’Avv.  Giovanni  Fantini,  già  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  di 

Arpae Emilia-Romagna possiede, così come si evince dal curriculum conservato agli atti, 

competenze  ed  esperienze  professionali  adeguate  per  espletare  anche  l’incarico  di 

Responsabile  della  trasparenza,  avendo  tra  l’altro,  così  come  richiesto  dal  PNA, 

un’approfondita  conoscenza  dell’organizzazione  e  del  funzionamento 

dell’Amministrazione di appartenenza;

- che l’Avv. Giovanni  Fantini  non si  trova in  alcuna situazione  di  conflitto  di  interessi 

rispetto  al  ruolo da assumere,  non essendo tra  l’altro  direttamente  preposto ad una di 

quelle  macro  aree  organizzative  che  in  base  al  vigente  PTPC di  Arpae  sono ritenute 

maggiormente esposte ad un potenziale rischio corruttivo;



- che l’Avv. Fantini non è mai stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna o 

provvedimenti disciplinari;

RITENUTO PERTANTO:

- opportuno designare,  per le motivazioni  sovra espresse,  l’Avv. Giovanni Fantini  quale 

Responsabile  unico  della  trasparenza  e  della  prevenzione  della  corruzione  di  Arpae 

Emilia-Romagna  con  decorrenza  dal  giorno  1/1/2017  e  fino  al  31/12/2021  data  di 

scadenza dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area Affari Istituzionali, Legali e 

Diritto Ambientale attualmente ricoperto dall’Avv. Fantini presso questa Agenzia;

DATO ATTO:

- che in considerazione della particolare complessità organizzativa e funzionale di Arpae 

Emilia-Romagna il RPCT verrà supportato da una serie di referenti interni, che verranno 

designati dal Direttore Generale dell’Ente, e i cui compiti saranno specificati nel nuovo 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza unificato da adottarsi 

entro il 31/01/2017;

- che si procederà infine a modificare nel manuale organizzativo dell’Agenzia, in coerenza 

con quanto disposto nel presente atto deliberativo, la descrizione delle funzioni e delle 

competenze attribuite alla posizione di Responsabile dell’Area Affari Istituzionali, Legali 

e Diritto Ambientale;

PRESO ATTO:

- che  l’Avv.  Giovanni  Fantini  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  ad  assumere  le 

funzioni di Responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione nei termini 

sopra richiamati;

VISTA:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 ed in particolare l’art. 9, non modificato dalla 

successiva L.R. n.  13/2015, che attribuisce al  Direttore Generale tutti  poteri  gestionali 

dell’Agenzia di cui è il legale rappresentante;

VALUTATA:

- pertanto la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:



- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/1990 e 

della L.R. 32/1993, è l’Avv. Maria Elena Boschi dell’Area Affari Istituzionali, Legali e 

Diritto Ambientale;

DELIBERA

1. di unificare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, le funzioni 

di prevenzione della corruzione previste dalla Legge n. 190/2012 e di applicazione degli 

istituti  di  trasparenza  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  procedendo  conseguentemente 

all’individuazione di un unico Responsabile  della  prevenzione della  corruzione e della 

trasparenza (RPCT) di Arpae Emilia-Romagna;

2. di  designare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’Avv.  Giovanni  Fantini, 

Responsabile  dell’Area  Affari  Istituzionali,  Legali  e  Diritto  Ambientale,  quale 

Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  di  Arpae  Emilia-

Romagna con decorrenza dal giorno 1/1/2017 e fino al 31/12/2021;

3. di dare atto che in considerazione della particolare complessità organizzativa e funzionale 

di Arpae Emilia-Romagna il RPCT verrà supportato da una serie di referenti interni, che 

verranno designati dal Direttore Generale dell’Ente, i cui compiti saranno specificati nel 

nuovo Piano triennale  di  prevenzione della corruzione e della  trasparenza unificato da 

adottarsi entro il 31/01/2017;

4. di dare atto infine che si procederà a modificare nel manuale organizzativo dell’Agenzia, in 

coerenza con quanto disposto nel presente atto deliberativo, la descrizione delle funzioni e 

delle competenze attribuite alla posizione di Responsabile dell’Area Affari Istituzionali, 

Legali e Diritto Ambientale dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


